

Số: /BC-UBND

Tiền Tiến, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả tuyên truyền Cải cách hành chính Nhà nước năm 2023 trên địa bàn xã Tiền Tiến

Thực hiện kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 05 tháng 01 năm 2023 về việc tuyên truyền CCHC Nhà nước năm 2023 trên địa bàn xã Tiền Tiến. UBND xã Tiền Tiến tiến hành chỉ đạo, tổ chức thực hiện tuyên truyền CCHC năm 2023, kết quả cụ thể như sau:

1. Kết quả công tác tuyên truyền CCHC nhà nước

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền; đổi mới và đa dạng các hình thức tuyên truyền, nâng cao chất lượng các nội dung; chú trọng nêu gương các tổ chức, cá nhân làm tốt công tác CCHC.

- Cập nhật thường xuyên, đầy đủ kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật, các bộ thủ tục hành chính trên các loại hình thông tin, tuyên truyền.

- Tuyên truyền CCHC phải gắn với lộ trình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước năm 2023 của Chính phủ, kế hoạch CCHC của tỉnh, thành phố, xã và kế hoạch CCHC năm 2023.

- Tuyên truyền CCHC gắn với tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật nhà nước; góp phần nâng cao dân trí phòng chống tham nhũng, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và phát triển kinh tế - xã hội của xã.

- Tuyên truyền nội dung các văn bản chỉ đạo, điều hành triển khai công tác cải cách hành chính của Trung ương, tỉnh, huyện như Nghị quyết 30c/NQ-CP ngày 08 tháng 11 năm 2011 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020; Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 13 tháng 6 năm 2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết 30c/NQ-CP; Quyết định số 1557/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức; Chỉ thị số 26/CT-TTg của Thủ tướng chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp.....

- Tuyên truyền CCHC, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính (TTHC), tuyên truyền đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật đã được rà soát, sửa đổi, bổ sung, các TTHC đã được đơn giản hóa, mới ban hành; đảm bảo các điều kiện cần thiết để thực tốt nhiệm vụ.

- Thông tin kịp thời các phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức về các quy định hành chính, TTHC.

- Tuyên truyền cải cách tổ chức bộ máy và các giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã; đổi mới phương thức quản lý cán bộ, công chức; trong đó chú trọng tuyên truyền công tác đào tạo, bồi dưỡng, chính sách thu hút, đãi ngộ nguồn nhân lực chất lượng cao; kỷ luật, kỷ cương hành chính, tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức.

- Tuyên truyền cải cách tài chính công, thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch về tài sản công của đơn vị; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tuyên truyền việc đổi mới lề lối và phương thức làm việc, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước, đẩy mạnh hiện đại hóa nền hành chính.

- Tình hình triển khai và kết quả thực hoạt động của việc thực hiện cơ chế một cửa trong giải quyết TTHC cho tổ chức, công dân cũng như việc chấn chỉnh hoạt động tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của đơn vị.

Công tác tuyên truyền CCHC luôn được quan tâm chú trọng, thực hiện bằng nhiều hình thức như: tuyên truyền trực tiếp thông qua giải quyết thủ tục hành chính, đã viết 15 tin bài tuyên truyền, 60 buổi trên hệ thống Đài truyền thanh xã, tổ chức 04 cuộc họp với sự tham dự của lãnh đạo, cán bộ, công chức và trưởng thôn trên địa bàn, thường xuyên đăng tải thông tin về CCHC trên trang thông tin điện tử của địa phương, do đó đã giúp tổ chức và công dân nắm bắt được các quy trình để thực hiện và tham gia vào việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện của cán bộ, công chức, đồng thời giúp CBCC nắm bắt ý kiến đánh giá, phản ánh của tổ chức và công dân để có biện pháp tham mưu, thực hiện có hiệu quả CCHC tại địa phương.

2. Những hạn chế, tồn tại

- Các ban, ngành và các thôn chưa thường xuyên phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền tới đoàn viên, hội viên.

- Nhân dân chưa thực sự quan tâm nhiều đến việc tuyên truyền thực hiện CCHC và số hóa hồ sơ.

- Hình thức tuyên truyền chưa thật sự phong phú.

3. Đánh giá kết quả đạt được

- Công tác cải cách hành chính Nhà nước năm 2023 tuy còn một số tồn tại song được Đảng uỷ, UBND xã thường xuyên quan tâm chỉ đạo nên đã thực hiện đạt hiệu quả. Thể chế hành chính ngày càng được đổi mới, đúng pháp luật, phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

- Các thủ tục hành chính đều được ứng dụng công nghệ thông tin cập nhật trong hệ thống phần mềm Quản lý hộ tịch và phần mềm Dịch vụ hành chính công

- một cửa điện tử của tỉnh.

- Việc thực hiện số hóa; Chứng thực bản sao điện tử bước đầu được áp dụng thực hiện tại xã; Các thủ tục hành chính được giải quyết nhanh chóng, dứt điểm. Nhất là thủ tục chứng thực, hộ tịch được giải quyết trong ngày, không phải dùng phiếu hẹn đối với người dân.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến sâu rộng để mỗi cán bộ, công chức và nhân dân nhận thức sâu sắc, đầy đủ về công tác cải cách hành chính, hướng dẫn người dân thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính bằng dịch vụ công trực tuyến.

- Tiếp tục phối hợp với các ban, ngành liên quan tuyên truyền các văn bản, quy định mới của pháp luật liên quan đến cải cách hành chính.

- Nâng cao chỉ số đánh giá kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử năm 2023.

Trên đây là báo cáo tuyên truyền CCHC nhà nước năm 2023 của UBND xã Tiên Tiến. Kính mong UBND thành phố xem xét, quan tâm chỉ đạo để việc tuyên truyền CCHC của UBND xã phát triển hơn./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (B/c);
- TT Đảng ủy - HĐND xã;
- Lưu: VP./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Văn Nhã